
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 del 7 marzo 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE SETTORE 
SCUOLA REGIONALE VIGILI URBANI - BENEVENTO - Scuola Regionale di Polizia Locale – Rinnovo Albo 
Docenti 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

- La Legge Regionale n° 12 del 13 giugno 2003, “Norme in materia di Polizia Amministrativa Regionale 
e Locale e Politiche di sicurezza” detta, tra l’altro, norme concernenti la formazione degli addetti alla 
polizia locale; 

- Che le modalità di attuazione di tale attività formativa costituiscono oggetto del Capo II – 
Formazione professionale e Scuola Regionale – della suddetta Legge Regionale; 

- Che l’art. 8 – Scuola Regionale - al comma 3, prevede che “al fine di avvalersi di specifiche 
professionalità occorrenti all’espletamento dell’attività formativa si può fare ricorso a convenzioni con 
esperti esterni”; 

- Che tale concetto viene ribadito nella Deliberazione di Giunta Regionale n° 3818 del 22/12/2003, 
esecutiva, avente ad oggetto: Disciplina del funzionamento della struttura del Settore “Scuola Regionale 
di Polizia Locale”; 

CONSIDERATO 

- Che, a tutt’oggi, l’individuazione delle specifiche professionalità cui affidare incarichi nell’ambito 
dell’attività didattica posta in essere dalla Scuola è avvenuta attraverso l’utilizzo dell’Albo Docenti; 

- Che lo stesso è stato istituito, con validità triennale ed aggiornamento annuale, con Deliberazione di 
Consiglio di Amministrazione della Scuola Regionale di Polizia Locale n° 23 del 17/7/1995, approvata con 
Deliberazione di Giunta Regionale n° 1047/AC del 28/7/1995; 

- Che le modalità di accesso allo stesso hanno costituito oggetto di un Bando, approvato con delibera 
di C.d.A n° 4 del 22/01/1996, esecutiva, opportunamente reso noto con la pubblicazione sul B.U.R.C.; 

- Che, a regolare scadenza triennale, il Bando è stato rinnovato, con le medesime procedure, con 
Deliberazioni di Consiglio di Amministrazione della Scuola n° 2 del 19/03/1999 e n° 11 del 18/07/2001, 
esecutive; 

PRESO ATTO 

- Che è in scadenza la validità triennale del Bando 2002/2004; 

- Che la Giunta Regionale, con Deliberazione n° 2280 del 10.12.2004, avente ad oggetto “Scuola 
Regionale di Polizia Locale: Programmazione Attività didattica 2005 e rinnovo Albo Docenti”, ha inteso 
dare mandato al Dirigente del Settore Scuola Regionale di Polizia Locale di procedere all’adozione di tutti 
gli atti occorrenti per l’aggiornamento dell’Albo Docenti, prendendo a riferimento i criteri di cui 
all’allegato A – Manuale di gestione FSE – di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n° 966 del 
2.07.2004; 

- Che, pertanto, al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività didattiche della Scuola, 
occorre procedere all’aggiornamento dello stesso, dando idonea pubblicità, mediante la pubblicazione sul 
B.U.R.C., dell’avviso di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente Decreto;  

RITENUTO 

- Che, in fase di aggiornamento, al fine di garantire una sempre maggiore incisività all’azione 
formativa messa in atto dalla Scuola, l’Albo comprenda la definizione delle seguenti categorie di Docenti: 

• Docenti di I Fascia; 

• Docenti di II Fascia; 

• Docenti di III Fascia; 

- che i requisiti oggettivi di ordine tecnico per l’inserimento nelle rispettive categorie siano quelli 
previsti nel avviso di cui all’Allegato A, parte integrante del presente atto; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 2 / 3 

- che l’iscrizione all’Albo possa avvenire attraverso un’auto certificazione delle competenze tecnico- 
scientifico-professionali che l’aspirante docente, sia di I che di II e III Fascia, effettua mediante la 
compilazione di un form on-line nell’ambito del quale è previsto anche l’inserimento del curriculum 
professionale, posto sul sito web della Scuola e l’invio successivo, tramite raccomandata, alla Regione 
Campania – Settore Scuola Regionale di Polizia Locale – Piazza Attrezzata S.Colomba, 4 – 82100 
BENEVENTO, del curriculum professionale.; 

- che il Dirigente del Settore, su proposta del competente Servizio, valutati l’autocertificazione ed il 
curriculum, dia formale comunicazione all’interessato, nel termine di 60 giorni dalla data di presentazione 
dell’istanza, dell’inserimento nell’Albo Docenti; 

- di dover considerare valido, per il triennio 2005/2007, salvo intervento di successive normative che 
ne disciplinino la validità, l’Albo Docenti che si andrà a formulare attraverso le modalità sopra indicate; 

- che l’entità del compenso previsto per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione degli 
interventi formativi messi in atto dalla Scuola prenda a riferimento, quale tetto massimo, quello di cui 
all’Allegato A - Manuale di gestione FSE - della Deliberazione di Giunta Regionale n° 966 del 2.07.2004; 

- che l’Albo di cui trattasi ripartisca i Docenti fra quattro Aree disciplinari e segnatamente: 

• Area giuridica e dell’organizzazione; 

• Area professionale; 

• Area culturale e psicosociale; 

• Area tecnica. 

- Che, per ognuna di queste Aree, sia da prevedersi la costituzione di un Collegio tecnico, composto 
da Professionisti e Docenti iscritti all’Albo, cui siano attribuiti compiti inerenti la definizione, la redazione 
e l’aggiornamento dei programmi e delle attività didattiche; la valutazione di performance dei Docenti 
impegnati nell’attività didattica, attraverso l’uso di tecniche e strumenti di monitoraggio dallo stesso 
Collegio individuati; La selezione dei Docenti da assegnare per competenza alle attività didattiche; 

- Che, al fine di ottimizzare l’attività dei Collegi tecnici di area disciplinare, sia da attribuirsi al 
Dirigente del Settore Scuola Regionale di Polizia Locale, sentito il parere del Servizio competente, 
l’individuazione dei componenti dei Collegi stessi; 

- Che, al fine di garantire univocità di comportamenti, i Collegi tecnici di Area siano presieduti dal 
Dirigente del settore o suo delegato; 

VISTE 

- La Legge Regionale n° 12/03 

- La Deliberazione di Giunta regionale n° 3818 del 22.12.2003 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio tecnico – didattico, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

DECRETA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto  

- di procedere all’aggiornamento dell’Albo Docenti della Scuola Regionale di Polizia Locale dando 
pubblicità sul B.U.R.C. dell’avviso di cui all’Allegato A che forma parte integrante del presente Decreto; 

- che l’Albo di cui trattasi ripartisca i Docenti fra quattro Aree disciplinari e segnatamente: 

• Area giuridica e dell’organizzazione; 

• Area professionale; 

• Area culturale e psicosociale; 

• Area tecnica. 

- Che, per ognuna di queste Aree, sia prevista la costituzione di un Collegio tecnico, composto da 
Professionisti e Docenti iscritti all’Albo, cui siano attribuiti compiti inerenti la definizione, la redazione e 
l’aggiornamento dei programmi e delle attività didattiche; la valutazione di performance dei Docenti 
impegnati nell’attività didattica, attraverso l’uso di tecniche e strumenti di monitoraggio dallo stesso 
Collegio individuati; La selezione dei Docenti da assegnare per competenza alle attività didattiche; 

- Che, al fine di ottimizzare l’attività dei Collegi tecnici di area disciplinare, sia attribuita al Dirigente 
del Settore Scuola Regionale di Polizia Locale, sentito il parere del Servizio competente, l’individuazione 
dei componenti dei Collegi stessi; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 11 aprile  2005 3 / 3 

- Che, al fine di garantire univocità di comportamenti, i Collegi tecnici di Area siano presieduti dal 
Dirigente del settore o suo delegato; 

- di fissare, quale tetto massimo, l’entità del compenso previsto per lo svolgimento delle attività 
connesse alla realizzazione, quello di cui all’Allegato A - Manuale di gestione FSE - della Deliberazione di 
Giunta degli interventi formativi messi in atto dalla Scuola secondo quanto Regionale n° 966 del 
2.07.2004; 

- di considerare valido, per il triennio 2005/2007, salvo intervento di successive regolamentazioni che 
ne disciplinino la validità, l’Albo Docenti che si andrà a formulare attraverso le modalità indicate in 
premessa; 

- di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

7 marzo 2005 

Il Dirigente del Settore 
Dr. Antonio Oddati 

 


